
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-722 del 12/09/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  della  fornitura  di  tre 
sessioni del circuito di intercalibrazione sulle emissioni in 
atmosfera a favore di tecnici Arpae. CIG Z11299A526

Proposta n. PDTD-2019-706 del 03/09/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Servizio Indirizzi Tecnici

Dirigente proponente Ricci Susanna

Responsabile del procedimento Ricci Susanna

Questo giorno 12 (dodici) settembre 2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Affidamento  della  fornitura  di  tre  sessioni  del  circuito  di 

intercalibrazione  sulle  emissioni  in  atmosfera  a  favore  di  tecnici  Arpae.  CIG 

Z11299A526.

VISTE:

- la D.D.G. n. 114 del 21.12.2018 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2019 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2019;

- la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 130 del 21.12.2018 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATO:

- il  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 recante  “Codice dei contratti  pubblici”,  come modificato dal 

D.L.vo n. 56 del 19 aprile 2017 e s.m.i.;

- in particolare,  l‘art.  36 “Contratti  sotto soglia“ co 2,  lett.  a),  che consente  di  procedere per 

l‘affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante 

affidamento diretto;

- il “Regolamento per la disciplina di contratti pubblici di servizi e forniture” di Arpae;

PREMESSO:

- che, nell’ambito delle attività del Programma Triennale (PT) 2014-2016 del Sistema Nazionale 

per  la  Protezione  Ambientale  (SNPA),  è  stato  approvato  il  Prodotto  n.  16  “Metodologie  e  

progetto pilota di campagne di interconfronto tra le strutture tecniche adibite ai controlli in  

atmosfera. Messa a punto di protocolli operativi e di programmi mirati di addestramento per il  

controllo  delle  emissioni  in  atmosfera”,  coordinato  da  ISPRA,  che  è  consistito  nella 

progettazione  e  nella  realizzazione  di  un programma di  confronti  interlaboratorio  (CI)  sulle 

procedure di controllo delle emissioni in atmosfera attraverso cui procedere con la formazione 

degli operatori delle Agenzie;

- che  l’attività  coordinata  da  ISPRA  coinvolge  le  Agenzie  Regionali  e  Provinciali  per  la 

Protezione Ambientale (ARPA/APPA), attraverso la partecipazione diretta al Gruppo di Lavoro 

(GdL) o alla Rete dei Riferimenti Tecnici (RRT);

- che le attività di formazione fin qui svolta sono state realizzate presso l’impianto LOOP messo a 

disposizione dalla ditta RSE S.p.A. (Ricerche sul Sistema Energetico), presso la sede di Milano;

- che, a seguito degli esiti della formazione 2015-2016 (ex GdL 16) il Consiglio SNPA (maggio 

2017) ha approvato il Rapporto finale contenente una serie di attività di comune interesse per il 

SNPA in tema di misure delle emissioni in atmosfera;



- che,  al  riguardo,  la  ditta  RSE ha  sottoposto  al  SNPA un "tariffario"  specifico,  condiviso  a 

Novembre 2017 dai Direttori Generali del Consiglio SNPA;

- che,  nell'ambito  delle  attività  promosse  nel  SNPA,  Arpae  Emilia-Romagna  partecipa  al 

programma di interconfronto tra Agenzie sulle tecniche e procedure di controllo delle emissioni 

in atmosfera;

- che la partecipazione a circuiti di intercalibrazione permette di uniformare le capacità analitiche 

degli operatori  coinvolti,  garantendo la qualità delle rilevazioni svolte e che pertanto appare 

opportuno che il personale dell’Agenzia vi partecipi;

- che parte del personale Arpae ha partecipato a circuiti  di intercalibrazione presso l’impianto 

LOOP di RSE S.p.a. nell’anno 2018;

- che,  al  fine  di  mantenere  la  maggiore  uniformità  possibile  all’interno  dell’Agenzia,  appare 

necessario ed opportuno che ulteriore personale partecipi a circuiti di intercalibrazione presso il 

medesimo impianto;

CONSIDERATO:

- che  si  rende  necessario  ed  urgente  provvedere  alla  stipula  del  Contratto  di  Servizio  per  la 

partecipazione  di  dipendenti  Arpae  a  3  circuiti  di  intercalibrazione  per  il  controllo  delle 

immissioni  in  atmosfera  nell'ambito  dell'accordo  RSE-ISPRA,  in  quanto  il  calendario  delle 

attività prevede lo svolgimento delle stesse nel periodo 03 settembre-26 settembre 2019;

- che, per tutte le motivazioni espresse in premessa, acquisite dalla dichiarazione di affidamento 

diretto sottoscritta dalla dott.ssa Susanna Ricci, agli atti, la fornitura deve essere affidata alla 

ditta Ricerca Sul Sistema Energetico - RSE spa;

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all‘art. 26, co 1, della Legge n. 488/1999, nè 

convenzioni Intercent-ER di cui all‘art. 21, della Legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto 

beni/servizi con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che le attività specifiche da acquistare non sono presenti nelle categorie merceologiche oggetto 

dei mercati elettronici messi a disposizione da Consip e da Intercent ER;

PRESO ATTO: 

- che, pertanto, si è proceduto a chiedere alla ditta Ricerca Sul Sistema Energetico - RSE spa, con 

sede legale in via R. Rubattino, 54 - Milano – C.F./P.IVA 05058230961, un preventivo per la 

partecipazione di tecnici Arpae a tre sessioni del circuito intercalibrazione sulle emissioni in 

atmosfera che si svolgeranno nel mese di settembre 2019, con varie squadre di tecnici Arpae;

- che  la  società  RSE  di  Milano  ha  inviato  l'offerta  economica,  acquisita  agli  atti  con  prot. 

PGDG/2019/125312 del 06/08/2019, successivamente integrata con mail del 02/09/2019, per un 

costo totale di euro 5.200,00 (IVA esclusa) per le tre sessioni;



- che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  esaminato  l'offerta  pervenuta  attestandone  sia  la 

corrispondenza alle specifiche tecniche richieste che la congruità del prezzo;

RILEVATO:

- che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  Z11299A526,  richiesto 

tramite il sistema SIMOG, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria;

- che non sussistono rischi di interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, pertanto, 

non necessita la redazione del DUVRI e non sussistono costi per la sicurezza;

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risultato regolare;

- che  i  controlli  spettanti  all’Amministrazione,  eseguiti  on-line  sui  portali  dell’A.N.A.C e  la 

C.C.I.A.A. di Milano, hanno avuto esito regolare;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  affidare  alla  ditta  RSE  spa,  con  sede  legale  in  via  R. 

Rubattino, 54 - Milano – C.F./P.IVA 05058230961, il servizio di fornitura di tre sessioni del 

circuito  intercalibrazione  sulle  emissioni  in  atmosfera  a  favore  di  tecnici  Arpae,  che  si 

svolgeranno nel mese di settembre 2019 con varie squadre di tecnici Arpae (CIG Z11299A526), 

per l’importo complessivo di euro 5.200,00 (IVA esclusa), come da offerta acquisita agli atti;

ATTESTATO:

- ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n. 

115 del 21/12/2018;

- che tutti i controlli spettanti all‘Amministrazione ed eseguiti on line sui portali INAIL-A.N.A.C. 

e C.C.I.A.A. di Milano, hanno avuto esito regolare e sono stati tutti acquisiti agli atti;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Susanna Ricci, Responsabile del Servizio Indirizzi Tecnici, la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del procedimento è la stessa Dott.ssa Susanna Ricci;

- che al responsabile unico del procedimento spettano le attività di controllo e vigilanza nella fase 

di  esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA



1. di affidare, per i motivi in premessa esposti e ai sensi dell’art. 36, co 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 

e s.m.i.,  alla  ditta RSE spa, con sede legale  in via R. Rubattino,  54 - Milano – C.F./P.IVA 

05058230961, il servizio di fornitura di tre sessioni del circuito intercalibrazione sulle emissioni 

in atmosfera a favore di tecnici Arpae che si svolgeranno nel mese di settembre 2019 con varie 

squadre  di  tecnici  Arpae  (CIG  Z11299A526),  alle  condizioni  economiche  di  cui  all’offerta 

acquisita  agli  atti  con prot.  PGDG/2019/125312 e  della  successiva mail  del  02/09/2019,  per 

l'importo complessivo di euro 5.200,00 oltre IVA al 22%;

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza è pari a zero;

3. di dare atto che il contratto con la ditta affidataria sarà perfezionato mediante corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica e firma digitale;

4. di  dare  atto  che  al  Responsabile  unico  del  procedimento  spettano  le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  euro  6.344,00  (IVA  inclusa),  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di “Servizi per accreditamento e certificazione qualità” (SEACC), 

è a carico dell’esercizio 2019 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al centro di 

responsabilità DIRTE-DIRTE;

6. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i..

IL DIRETTORE TECNICO

(f.to dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2019-706   del    03/09/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento  della  fornitura  del  servizio  di 
formazione  per  l’attuazione  di  tre  sessioni  del  circuito 
intercalibrazione sulle emissioni in atmosfera. CIG Z11299A526

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  06/09/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


